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Aktivnosti 

 

Predstav i i TS Ne a ja Ne adić i Rade Đurić a 
godiš je  sasta ku čla ova Tra spare  
I ter atio al učestvovali su u radu ekoliko 
radionica - o integritetu u poslovnom sektoru, o 

korup iji kao držav o  oruđu u spolj oj politi i, 
o progra u "Čisto ugovaranje" usmerenom za 

sprečava je korup ije u jav i  a avka a i 
ači i a prikuplja ja sredstava za rad ogra aka 
reže TI. U edelju su predstav i i TS 

učestvovali u iz oru Od ora TI. Za predsed i u je 
izabrana Delia Matilde Ferreira Rubio iz 

Argentine, a za potpredsednika Rueben Lifuka iz 

Zambije. Detaljnije o izborima na sajtu TI 

Ne a ja Ne adić je u po edeljak učestvovao a sasta ku u delegaciji EU u Beogradu, koji je za temu 

imao ostvariva je sta darda EU i tegra ija u o lasti edija i slo ode izražava ja.  

To  priliko  je predstav ik TS govorio o sledeći  pro le i a: sufinansiranje medijskih programa iz 

udžeta koje ije u potpu osti ostvarilo ciljeve reforme iz 2014. godine; manjak informacija o drugim 

vidovima finansiranja medija; pro le  sastava ko isija koje odlučuju o fi a sira ju progra aa i 
for ira je ovih udruže ja kako i odlučivala o upotre i jav og ov a; od os držav ih organa prema 

medijima (inspekcijski organi, pristup donosiocima odluka); nedovoljna izdvajanja za finansiranje 

projekata i a avka suviš ih usluga kroz koje se favorizuju oda ra i ediji; ne finansira se dovoljno 

antikorupcijskih medijskih projekata i nema gara ija da će iti izdvoje a sredstva za tu a e u; Zakon 

o javnim nabavkama treba da se promeni i u delu koji se odnosi na finansiranje medija; nova medijska 

strategija tre a da reši pita je držav og oglašava ja; pita je političkog oglašava ja tre a da se reši pre 
prvih sledećih iz ora; pri e a ak io og pla a za poglavlje  ije rešila pro le  curenja informacija - 

očigled o je da ere isu ile do ro oda ra e da reše taj pro le , jer zako  krše ajviši orga i vlasti; 
pristup i for a ija a od jav og z ačaja je ogra iče  a raz e ači e, uključujući i pokušaje da se 
ogra iči drugi  propisi a, a ajveći pro le  je propušta je da se o ez edi izvrše je Povere ikovih 
reše ja; ne a ikakvih po aka ka rešava ju pita ja funkcionerske kampanje ; REM e vrši svoju 
zakonsku ulogu, do te mere da se postavlja pitanje svrhe daljeg postojanja te institucije. 

Kao spor o pita je se pojavila pri e a or i Zako a o oglašava ju a političke ka pa je.  

Kad je reč o pritis i a a edije i slo ode edija, TS je uočila pojave koje predstavljaju indikaciju takvog 

stanja – sve a ji roj edija koji pre osi kritički i to ira a saopšte ja TS, ili o javljiva je delova tih 
saopšte ja koji e odražavaju sušti u poruke; ovi ari koji e postavljaju logič a pita ja predstav i i a 

https://www.transparency.org/news/feature/delia_ferreira_rubio_elected_chair_of_transparency_international
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vlasti, kako i se razu elo ili proverilo o o što tvrde, čak i kada su u prili i za to; odsustvo de at ih 
e isija u koji a učestvuju predstav i i vlasti sa politički  supar i i a ili ezavis i  struč ja i a; 
predstavljanje pristrasnih komentatora bliskih vlastima kao ezavis ih a alitičara i iz egava je 
sagovornika koji nisu spremni da u potpunosti potvrde o o što je ured ištvo za islilo da o javi. 

Sarad ik TS Zlatko Mi ić prisustvovao je sasta ku predstav ika držav ih orga a i evladi og ektora u 
Agenciji za borbu protiv korupcije, na temu "Javno-privatno partnerstvo: svrsishodnost, transparentnost 

i kontrola/Evidencija o javnoj svojini". Sastanak je imao za cilj da se kroz dijalog zainteresovanih strana 

prikupe informacije potrebne za ocenu ispunjenosti mera iz Revidira og ak io og pla a za sprovođe je 
Na io al e strategije za or u protiv korup ije, koje se od ose a ove te e. Mi ić je ukazao a 
pro le e u vezi sa etra spare t ošću podataka u vezi sa jav o-privatnim partnerstvima (jedan od 

karakteristič ih slučajeva je koncesija za Aerodrom "Nikola Tesla"). Ocenio je da bi obavezu izrade 

studije opravdanosti trebalo uvesti i za JPP bez koncesije, te da je potrebno promeniti status Komisije za 

javno privatna partnerstva - formirati nezavisno telo koje bi imalo nadlež ostza ko trolu sprovođe ja 
JPP. U raspravi o jav oj svoji i, iz eti su poda i a os ovu kojih se ože zaljučiti da je postupak 
uspostavlja ja jav e svoji e, od os o pre osa vlas ištva sa repu like a lokal e sa ouprave, daleko od 
oko ča ja.   

Mi ić je učestvovao prošle edelje a tri i i u Uži u, u orga iza iji Užičke edelje i Pešča ika, pod 
azivo  "Korup ija i jav a preduzeća". Na tri i i, koju je oderirala Svetla a Lukić, a a kojoj su 

učestvovali i Ves a Rakića VOdi elić i Mijat Lakićević, Mi ić je predstavio aše istraživa je o 

sprovođe ju Zako a o jav i  preduzeći a i od osu JP i edija. Najveću paž ju prisut ih izazvali su 
pri eri gotovo karikatural ih iografija pojedi ih direktora i čla ova adzor ih od ora jav ih 
preduzeća. Mi ić je ukazao da poda i iz istraživa ja, iako podsećaju a ko ediju, farsu ili grotesku, 
govore da u ovoj oblasti imamo tragediju. 

Naše A tikorup ijsko savetovalište ALAC  i alo je 2  ovih slučajeva toko  prošle edelje - na osnovu 

telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, na osnovu informacija dobijenih na mejlove 

ts@tra spare t ost.org.rs i savetovaliste@tra spare t ost.org.rs, pošto , kroz poruke a ašoj FB 
stra i i ili a os ovu i for a ija pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.   

Na Fejsbuk stranici TS u protekloj nedelji objavili smo sedam komentara u vezi sa antikorupcijskim 

temama, linkova, vesti. Na sajt smo postavili pet tekstova, dokumenata, analiza.  U medijima je u prošloj 
nedelji objavljeno 37 vestI ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili vestI u kojoj je citiran stav 

predstavnika TS.   

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici:  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Politicki_uticaj_na_javna_preduzeca_i_medije.pdf
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Pod lupom 

Inspekcijski nalazi pred sudom i 

sporazumi o saradnji 

19. oktobar 2017.   

Čita je vesti o „sporazumu inspekcija i 

prekršaj ih sudova  ože lako da avede a 
pogreša  trag. Tako i čitala  po islio da će kao 
rezultat saradnje na osnovu potpisanog 

dokumenta u pravni sistem Srbije biti uvedeni 

„sporazu i o priz a ju prekršaja  u svim 

o lasti a rada i spek ije kaže se da se 
trenutno primenjuju samo za carinske i 

sao raćaj e prekršaje .  

Pored toga se u agencijskoj vesti (Tanjug, 

pre eto iz Bli a  kaže se da i „Sporazum 

podrazumevao da inspektori ne dokazuju 

prekršaj u sudovi a, već da uči ila  prekršaja 
mora da dokazuje suprotno . Budući da se i 
jed o od ta dva e ože regulisati ilo kakvi  
sporazu i a, već isključivo iz e a a 
zakona, vest je nejasna. 

Za sada je e oguće proveriti šta je zaista 
dogovore o, jer sporazu  još uvek?  ije 
objavljen na sajtu Ministarstva, uz vest o 

potpisivanju  I ače, a os ovu te vesti, postaje 
ešto jas ije da je Mi istarstvo u stvari 

zaključilo sporazu  sa udruže je  sudija 

prekršaj ih sudova i da je reč o sporazu u koji 
je u vezi sa projektom „U apređe je kapa iteta 
i spek ija, prekršaj ih sudova i privrede , koji 

sprovodi Nacionalna alijansa za lokalni 

ekonomski razvoj u saradnji sa Ministarstvom 

trgovine, turizma i telekomunikacija - Sektorom 

tržiš e i spek ije i Mi istarstvo  za rad, 
zapošlјava je, oračka i so ijal a pita ja - 

Inspektoratom za rad. 

Efikas ost rada i spek ija ikad eće iti 
potpu a ako o i koji krše zako  e udu takođe 
i kaž je i. U to  s islu, sporazu  o priznanju 

prekršaja, eduka ije za i spektore kako i 
pripremili kvalitetniji materijal za sud i druge 

slič e ere ogu iti od koristi. Međuti , 
ipošto e i tre alo za oraviti i drugu stra u 

medalje – da treba obezbediti da inspekcije u 

svom radu ne postupaju selektiv o, već pre a 
svakome jednako u jednakim situacijama. 

 

Korupcija i sto dana Vlade 

17. oktobar 2017.   

U promo materijalu i kratko  izveštaju po 
tačka a povodo   da a Vlade Sr ije, 
izabrane u leto 2017. borba protiv korupcije se 

e po i je. Ovo se ože s atrati očekiva i , 
udući da u ovo  periodu ije ilo i zako skih 

promena ni napretka u primeni antikorupcijskih 

zakona koji bi se mogli pripisati delovanju 

izvrš e vlasti, iti predloga ovih zako skih 
reše ja koja i ila važ a za ovu o last.  

http://goo.gl/PjRlEj
http://www.mduls.gov.rs/aktivnosti-saopstenja.php#a894
https://goo.gl/TkTxH3
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O o što više za ri java je či je i a da je i u 
planovima Vlade borba protiv korupcije dobila 

a ji z ačaj ego ra ijih godi a, o če u 
smo pisali. 

Iako je očekiva o da će se Vlada podičiti o i  
što s atra da je ilo uspeš o u je o  radu, 
valja podsetiti da je „100 dana Vlade  institut 

a e je  pre svega ispitiva ju uspeš osti rada 
izvrš e vlasti od stra e spolj ih pos atrača, a 
ne sopstvenoj promociji. 

Pose o za ri java što je u to  pro otiv o  
aterijalu korišće  sloga  koji jas o aso ira a 

aziv vladajuće stra ke, a što se sve lako ože 
dovesti u vezu sa učestali  ajava a 
raspisivanja izbora (od strane predsednika 

države  i eo ič o  izjavom predsednice Vlade 

eo ič o , akar sa sta ovišta ustav og 
položaja Vlade Sr ije i či je i e da a iz ori a 
učestvuju političke stra ke, koali ije i grupe 
građa a, a e držav i orga i : „Meni je potpuno 

u redu da, ukoliko postoji bilo kakva potreba, mi 

stavi o a pro u zadovoljstvo aroda aši  
radom, mislim da je to potpuno legitimno .  

„Pre ijerka je dodala da su, ukoliko dođe to 
vanrednih parlamentarnih izbora, i ona i njen 

tim spremni za to. (Tanjug)  

Korupciju je povodom 100 dana Vlade pomenuo 

MUP u posebnom promotivnom spotu , ali 

sa o a uopšte  ači , kroz si tag u „borba 

protiv kriminala i korupcije , bez osvrta na 

rezultate u ovoj oblasti. 

 

  

  

https://goo.gl/bsWkHA
https://goo.gl/WLJJU6
https://goo.gl/krDbwu
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
Prenosimo dva  slučaja iz prakse ašeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Narodni muzej 

 

Naše Savetovalište je dobilo novu prijavu u vezi sa postupcima javnih nabavki obnove Narodnog muzeja 

u Beogradu. Ovaj put, prijavu u vezi sa nepravilnostima podneli su umetnici koji su nezadovoljni tokom i 

načinom na koji se odvija obnova muzeja. Zamera se pre svega način na koji je određena tehnička 

specifikacija, neki od dodatnih uslova za učešće, ali i manjak reakcije potencijalne konkurencije u 

postupcima. Ukazuju i na nejasnoće oko postupaka nadzora nad izvođe je  radova. U prijavi kažu da je 

neophodno da se Ministarstvo kulture izjasni u vezi sa izvedenim postupcima jer smatraju njih za 

najodgovornije. S obzirom na to da ne poznaju u velikoj meri javne nabavke i procedre, obratili su se 

našem Savetovalištu za po oć.  

 

Akva park 

 

TS ispituje dešavanja oko izgradnje akva parka u Nišu, a na osnovu prijave lokalnih organizacija. 

Savetovalište je dobilo informacije u kojima se detaljno objašnjava priprema i sam postupak oko 

izgradnje parka koji se sprovodi mimo propisa o javnoprivatnom partnerstvu i koncesijama. Prema za 

sada prikupljenim informacijama, grad Niš planira da ustupi, odnosno pokloni zemljište kako bi se 

izgradio akva park. Takođe, gradiće i prilaz samom parku, a ono što je sporno jeste šta se zaista zauzvrat 

dobija. Na osnovu priloženih informacija, nedostaju ozbiljne cost-benefit analize kao i jasno obrazloženje 

za "poklanjanje" zemljišta umesto eventualne koncesije ili drugog oblika kombinacije javnih i privatnih 

ulaganja. TS je u toku prošle nedelje poslala nekoliko zahteva za pristup informacijama, kako bi najpre 

prikupili više detalja za zaključak. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Partijske igre: SNS i prijava za pranje novca 

Birn, Vladi ir Kostić, 17. oktobar 2017.  

Nekoliko donatora tvrdi da su tokom 

izbora 2017. pomogli Srpskoj 

naprednoj stranci da sakrije poreklo 

ov a, tako što su ova  do ije  od 
SNS-a uplaćivali stra i pod svoji  
i e o . Z og slič ih alaza iz 
kampanje 2014. godine, Agencija za 

borbu protiv korupcije prijavila je ovu 

stra ku Više  jav o  tužilaštvu  

U početku isu tražili išta zauzvrat. 

Lokal i čla  Srpske apred e stra ke 
(SNS) pomogao joj je da se zaposli kao 

vaspitači a. Poznaje i druge koji su se 

zaposlili u jav i  preduzeći a ili 
privatnim ko pa ija a čiji su vlas i i 
povezani sa SNS-om. U proleće . 
godi e, pred predsed ičke iz ore, iz 
stra ke su je jed o  edelj o zvali a sasta ke. Aleksa dar Vučić, u to  tre utku pre ijer Sr ije, io je 
predsed ički ka didat SNS-a. 

Na jednom od sastanaka, funkcioner stranke izdvojio ju je u stranu, dao 40 hiljada dinara i rekao da je 

novac deo velikog priloga partiji. Da li bi ih donirala nazad SNS-u pod svojim imenom? „Samo sam dobila 

kovertu sa ov e  i raču  a koji da uplati , rekla je za Balkansku istraživačku režu BIRN  devojka 
koja je, iz straha da će ostati ez posla, tražila da osta e a o i a. „Sve se z alo kad sa  ušla u a ku.  
Već su i o i z ali kako idu uplate. Kas ije sa  od ela uplat i u kao dokaz da sa  uplatila ova .  Kaže 
da je na sasta i a videla kako fu k io eri i druge pitaju da a sliča  ači  uplate ova . 

Istraživa je BIRN-a pokazuje da ovo ije izolova  slučaj već še a koju je Srpska apred a stra ka razvila 
da bi - protiv o Zako u o fi a sira ju političkih aktiv osti - kroz podmetnute donatore prikrila pravi 

izvor novca kojim su finansirane izborne kampanje.  

Još četiri do atora ispričala su BIRN-u istu še u – partijski fu k io eri dali su i  ,  di ara pitajući ih 
da novac uplate nazad stranci pod svojim imenom.  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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BIRN otkriva da je z og slič ih do a ija Age ija za or u protiv korup ije ove godi e tražila od Višeg 
jav og tužilaštva u Beogradu da protiv SNS-a pokre e krivič i postupak z og su je a pra je ov a 
tokom izbora 2014. godine. U tre utku pisa ja teksta, tužilaštvo je još proveravalo avode age ije. 
Sagovornici BIRN-a kažu da i ereagova je tužilaštva a oguće epravil osti u fi a sira ju političkih 
partija pokazalo da srpsko pravosuđe ije ezavis o. 

I dok je ilo e oguće utvrditi poreklo ov a koji su zva ič i do atori do ijali od stra ke, dokazi 
prikuplje i toko  istraživa ja ukazuju a siste atič e povrede zako a od stra e SNS-a na ovim i 

prethodnim izborima.  

SNS nije odgovorila na BIRN-ova pitanja i zahteve za komentar. 

Za krivič o delo pokušaja skriva ja izvora do a ija zapreće a je kaz a do pet godi a zatvora. 

Misteriozna lista 

Liste donatora SNS-a drugačije su od lista drugih stra aka. Toko  ka pa je za predsed ičke iz ore 
2017. godine, 98 odsto individualnih donatora SNS-a uplatilo je ide tiča  iz os: 40,000 dinara. Agenciji 

za borbu protiv korupcije je trebalo nedelju dana da u bazu unese 6,789 imena. Mnogi koje je BIRN 

kontaktirao sa liste donatora SNS-a objavljene na sajtu Agencije odbili su da govore. Međuti  petoro 
donatora nezavisno je potvrdilo da su im funkcioneri partije dali po 40,000 dinara kako bi donirali SNS 

2017. godine. Svi su želeli da osta u a o i i. 

„Zvali su jed e oći i rekli da dođe  u ka elariju stra ke , izjavio je jedan 27-godiš jak. „Nisu dali 

ikakvo o jaš je je preko telefona.  

U z iru, vojska do atora koja je SNS-u uplatila ide tič u su u ov a, do irala je Vučićevoj ka pa ji više 
od dva ilio a evra – iz os koji prelazi treći u jegovog ukup og udžeta od ,  ilio a evra. Veći deo 
ostalih prihoda došao je iz držav og udžeta u skladu sa iz or i  pravili a. 

Budžet SNS-a io je z ačaj o veći od z ira udžeta ostalih deset ka didata – svi oni zajedno imali su 

ešto više od ,  ilio a evra. Ta vrsta fi a sijske ad oći o ogućila je apred ja i a da o ilišu 
mase na skupovima, preplave zemlju bilbordima i medije reklamama. Zapravo, stra ka je potrošila  
odsto sredstava – preko 5,3 miliona evra – samo na reklamiranje. Vučić je po edio sa  odsto glasova 

a iz ori a za koje su pos atračke grupe rekle da su ili o eleže i kupovi o  glasova, zastrašiva je  i 
kontrolom medija. Drugoplasirani kandidat dobio je 16 odsto. 

„Naročito rasprostra je i ... ili su avodi o vrše ju pritisaka a zaposle e u držav i  i i stitu ija a 
poveza i  sa državo , da pruže podršku gospodi u Vučiću i o ez ede dodat u podršku a ači  da to 
pre esu svi a ostali a, i podređe i a i čla ovi a porodi e i prijatelja , avodi se u izveštaju 
Organizacije za evropsku bezbednost i saradnju (OEBS) objavljenom u junu 2017. 

U .  uveče, . aprila, u rzo ako  što su stigli rezultati iz ora, Vučić je stajao a podiju u u sedištu 
SNS-a na Novom Beogradu. 
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Njegova pobeda je „čista kao suza , rekao je novinarima. 

Finansijski tragovi 

 Sumnjive donacije SNS-u o eležile su i iz ore 
2014. i 2012. godine. Iako su i ostale stra ke 
i ale diskuta il e do atore, uključujući 
ko pa ije koje su velikoduš o do irale 
uprkos poslovnim gubicima, SNS se i tada 

isti ala hiljada a do atora koji su uplaćivali 
iste iznose. 

Na parla e tar i  i predsed ički  iz ori a 
2012. godine, od ,  pojedi ač ih 
donatora SNS-a, 98 odsto njih je stranci 

uplatilo 19,000 dinara. 

U . godi i,  odsto od više od ,  
donatora uplatilo je 40,000, dok je u 2017. isti 

iznos uplatilo 98 odsto od skoro 7,000 

davalaca. 

Izuzetak su bili parlamentar i iz ori . 
godi e, kada su apred ja i do ili sa o  
do a ija od po ,  di ara. Veći a fi a sija 
za tu kampanju stigla je iz sopstvenih 

sredstava stranke, nakon promene u zakonu 

kojo  je dozvolje o korišće je ov a za 
redovan rad stranke u svrhe kampanje. 

Age ija za or u protiv korup ije već dugo 
i a razlog da ude su jičava pre a 
donatorima SNS-a. 

U 2012. godini Agencija je ustanovila da su 33 

do a ije partiji uplatili ljudi koji su od države 
do ijali so ijal u po oć, pre a izveštaju koji 
je objavila na svojoj veb stranici nakon izbora. 

„Pojedini njihovi prilozi prelaze 50% od 

ukup ih godiš jih so ijal ih pri a ja ili su i  
jednaki , avodi Age ija, što je izazvalo 
spekula ije da su eo ič o darežljivi pri ao i 
so ijal e po oći zapravo parava  za tajne 

http://rs.n1info.com/a335511/Vesti/Vesti/BIRN-Sumnjive-donacije-SNS-u-za-izbore-i-prijava-Agencije.html
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donatore. 

Istraživa je BIRN-a otkriva da je četiri da a ako  iz ora . godi e Uprava za sprečava je pra ja 
ov a alar irala Age iju za or u protiv korup ije avodeći iz do a ija SNS-u kao potencijalne 

slučajeve pra ja ov a. 

Agencija je do ila i for a ije o  a kov ih tra sak ija u koji a su ljudi a svoje raču e uplaćivali 
40,000 dinara i odmah zatim prenosili isti iznos SNS-u kao donaciju. 

Skoro tri godine kasnije, u martu 2017. godine, Agencija za borbu protiv korupcije podnela je izveštaj 
Više  jav o  tužilaštvu u Beogradu pozivajući a pokreta je krivič og postupka u vezi sa tra sak ija a 
vred i  više od  ilio a di ara. 

Agencija je sumnjala da donacije „potiču iz elegal ih aktiv osti, u koje iz eđu ostalih spada i su ja a 
pra je ov a", avodi se u izveštaju u koji je BIRN i ao uvid. 

Izveštaj je takođe istakao dva su jiva a karska tra sfera drugi  stra ka a, jeda  u vred osti od  
hiljada di ara So ijalističkoj partiji Sr ije SPS  i drugi vreda   hiljada di ara Ujedinjenim regionima 

Sr ije URS . U izveštaju se tužio i pozivaju da preduz u ere i u vezi sa ti  tra sferi a. 

URS se u eđuvre e u ugasio, a SNS i SPS isu odgovorili a pita ja BIRN-a o ko kret o  sadržaju 
izveštaja Age ije ili eve tual i  optuž a a u vezi sa izborima 2014. godine. 

SNS nije odgovorio ni na pitanja o pet donatora koji su BIRN-u priz ali da su ili posred i i u plaća ju 
kampanje 2017. godine, kao ni na navode Agencije da su donatori istovremeno bili primaoci socijalne 

po oći . godi e. 

Političko uplitanje? 

Za či je i u da je Age ija pod ela izveštaj o su jivi  do a ija a veza i  za iz ore . sa tri 
godi e zakaš je a, Božo Drašković, ivši čla  Od ora Age ije, optužuje „politički uti aj". 

„Imajte u vidu i da ljudi u Agenciji zavise od toga kakav je Odbor , rekao je on. 

„Ako je Od or ezavisa , o  će vršiti pritisak a direktora i druge ljude da rade, a ako ije, ako je pod 
politički  uti aje , ljudi rizikuju da izgu e posao. To je sušti a ele stvari i o da odugovlače. To je oje 
iskustvo.  

Jele a Đorđević, savet i a u Sektoru za ko trolu fi a sijskih izveštaja političkih su jekata Age ije, kaže 
da Age ija e a ovlašće ja da istražuje ili ispituje svedoke, što otežava pod oše je krivič ih prijava. 
Z og toga su svoje zaključke poslali tužio i a, dodaje. 

U odgovoru BIRN-u, tužilaštvo je saopštilo da je izveštaj vratilo Age iji a dodat u proveru i od ilo da 
dalje ko e tariše. Do tre utka pisa ja teksta krivič i postupak ije pokre ut. 
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Ne a ja Ne adić, progra ski direktor Tra spare t osti Sr ija, kaže da tužio i i aju duž ost da 
proveravaju sumnjive donacije kako bi saznali poreklo novca. „To ije ikada urađe o i za to e a 

ikakvog izgovora za tužilaštvo , rekao je Ne adić. 

U Sr iji, jav e tužio e predlaže Vlada a ira Skupšti a, z og čega jihov iz or zavisi od vladajuće veći e. 
Njihovi a dati traju do šest godi a, a roj a data je gotovo eogra iče . 

Jedinstven u regionu, sistem je „politički pro es par e elle e  i stvara oguć ost za o eta je pravde, 
kaže Radova  Lazić, predsed ik Uprav og od ora Udruže ja tužila a. „Ako je tužila  suoče  sa ti  da će 
kroz određe i period po ovo iti ira  i to od političara, o  e a eki razlog da se ji a za era , rekao 

je on. „Tužila  je čak i prilič o otivisa  da i  se e za eri kako i do io novi mandat.  

 

Policija sluša ministra, a ne tužioca 

Da as, V. Jere ić, . oktobar 2017.  

Osa  od deset za e ika jav ih tužilaca je 
osetilo da je pod uticaje  političara, 
pokazalo je aj ovije istraživa je Udruže ja 
tužilaca i za e ika jav ih tužilaca (UTS) i 

Fo dacije za otvore o društvo. 

Pre a stavovi a ispita ika, politički uti aj 
se ajčešće a ifestuje kroz edijski 
pritisak (44 odsto) i neformalne sugestije 

adređe ih  odsto . 

Istraživa je pokazuje da se polovi a 
ispita ih za e ika tužila a ašla u situaciji 

da političar a vlasti ko e tariše pred et 
a koje  su radili. Četvrti a za e ika koja 

se ašla u toj situa iji je izjavila da ih je to 
uz e irilo i da su raz išlali o to e kako će 
se interes politike za predmet na kojem rade 

odraziti na njihovu karijeru. 

Upita i o od osu tužilaštva i poli ije, u edljiva veći a a ketira ih za e ika tužila a  odsto  je 
odgovorila da postoji rizik od politiza ije rada poli ije. Pa tako više od polovi e ispita ih s atra da 
tužio i e aju ko trolu ad poli ijo  u predistraž o  postupku, od os o % jih s atra da jav i 
tužio i i aju vrlo alo ko trole, a % jih s atra da ko trolu u većoj eri i a i istar u utraš jih 
poslova i da će poli ija pre postupiti po la u ko a dova ja poli ije, ego po alogu jav og tužio a. 
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Suoče i sa ko kret iji  pita ji a, više od  odsto za e ika je avelo da se ašlo u situa iji da poli ija 
e želi da postupi po jihovo  alogu, jer je do ila suprota  alog od svog adređe og u poli iji. 

Dodat ih  odsto za e ika se ije lič o ašlo u ovakvoj situa iji, ali su čuli za takvu praksu. Nasuprot 
jih stoji treći a za e ika koja se ikada ije ašla u avede oj situa iji iti lič o, iti je čula od kolega. 

Čak  odsto za e ika tužila a s atra da i istar u utraš jih poslova e i trebalo da daje izjave 

povodo  predistraž og postupka, već da i to tre alo da či i jav i tužila . "Ovi poda i ukazuju da se 
situa ija eđu jav i  tužio i a e ja i da su o i spre i da ko u i iraju sa jav ošću kada su u pita ju 
pred eti a koji a rade, kao što to či e jihove kolege u drugi  evropski  država a", avode u UTS. 

Jav i tužio i su podelje og stava kada se govori o Ustav i  gara ija a ezavis osti. Nešto više od 
polovi e s atra da je Ustavo  prokla ova a sa ostal ost jav ih tužila a dovolj a gara cija 

sa ostal osti u postupa ju, ali da se u praksi pokazuje kao edovolj a. Nešto više od treći e za e ika 
smatra da proklamovana samostalnost ne predstavlja dovoljnu odbranu od uticaja politike. 

Tužio i su skoro jed oglas i da je eophod o u aprediti eha iz e koje pruža Zako ik o krivič o  
postupku, a koji se tiču odgovor osti poli ijskih služ e ika za epostupa je po alogu jav og tužio a. 
Sa o  odsto za e ika s atra da su postojeći eha iz i delotvor i, dok  odsto e a stav po 
ovom pitanju. 

Prikuplje i poda i, s atraju u Udruže ju tužila a, daju jas e s er i e za s a jiva je uti aja politike a 
rad tužilaštva. Pa i tako, pre a jihovo  išlje ju, tre alo osla iti hijerahijske strukture u 
tužilaštvi a, jer veći a uti aja dolazi preko rukovodila a jav ih tužilaštva. Takođe, politiku i tre alo 
uklo iti iz postupka iz ora rukovodila a jav ih tužilaštava, a paralel o sa ti  i ojačati Ustav e gara ije 
sa ostal osti jav og tužilaštva. U UTS-u predlažu i iz e e Zako ika o krivič o  postupku kako i se 
predvideli delotvor i eha iz i odgovor osti poli ijskih služ e ika za epostupa je po alogu jav og 
tužio a, ali i jačati ulogu Povere ika za sa ostal ost tužilaštva. 

Istraživa je UTS-a je bilo anonimno, a ankete je popunilo oko 20 odsto zamenika javnih tužila a. 
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